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Gårdstomten i Uppland 

TOMMY KUUSELA 

Folktrons tomte har inte mycket gemen-
samt med vare sig jultomten eller de frynt-
liga små figurer vi lärt känna från Jenny 
Nyströms vykortsmotiv. Det sista påståen-
det kan tyckas märkligt, eftersom Nyström 
inspirerades av folktrons tomtar och sam-
tidens jultidningar. Hon illustrerade Vik-
tor Rydbergs julsaga, Lille Viggs äventyr 
på julafton (1871/1875) och senare hans 
dikt Tomten (1881). Det som presenteras 
är dock en idyll, en tillrättalagd, rofylld, 
gladlynt och alltigenom trivsam bild. Om 
Nyström och Rydberg är representanter 
för dåtidens "populärkultur" är det lätt att 
tänka på vad forskaren Gunnar Landtman 
sade i en studie från 1922. Han skriver om 
hur tomten fördärvats till en diktgestalt och 
reklamfigur i det folkliga medvetandet: 

De fria bearbetningarna av tomtmotivet 
ha låtit denna varelse från fordom framstå 
i tämligen ensidig förenkling, en idealise-
rad skepelse, och härvid ha de egenskaper 
över huvud fått göra sig gällande, vilka 
varit de tacknämligaste för den skildrande 
fantasien.'  

I detta har Landtman rätt. Folktrons tom-
tar kunde förvisso vara på gott humör 
och kanske upplevas som trivsamma eller 
fridsamma i vissa situationer, men det var 
betydligt vanligare att de beskrivs som vre-
siga och snarstuckna. Tomtar var inget som 
enkom uppdiktades till julen, utan tänktes 
finnas på gården, oavsett vilken tid på året 
det var. De var väktare och upprätthållare 
av en sträng arbetsmoral året runt. Dess-
utom var tomten knappast endimensionell. 
Den beskrivs på olika sätt i olika berät-
telsegenrer och upplevdes olika beroende 
på situation och person. På många sätt var 
den en spegelbild av den arbetsamme bon-
den, den påminde om att hårt arbete lönar 
sig och hjälpte till att upprätthålla en sträng 
arbetsmoral. 

Det finns gott om uppländska uppteck-
ningar om tomtar i Dialekt- och folkmin-
nesarkivet i Uppsala. Jag har i valt ut ett 
antal frän över hundra möjliga, särskilt 
sådana som inte direkt är sägner. Istället 
har jag sökt efter trosutsagor eller memo-
rat, alltså upplevelser som kommer från 
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Fig. 1. Tomte. Teckning 
av Hans Gude 1878. 
Nasjonalmuseum, Oslo. 
Wikimedia Commons. 
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sagesmännen själva eller någon i deras 
omedelbara närhet.2  En del sägentyper lyfts 
ändå fram och kommenteras löpande.3  

Något om tomten 
som ett folktroväsen 
Ordet tomte hänger samman med tomt i 
betydelsen gårdstomt. Utmärkande är de 
många benämningar som finns för tomten: 
goanisse, nisse, lillnisse, tomtebese, tomte, 
tomtkarl, tomtegubbar, tomtebissar, töm-
tvittra, tössen, tussen, tosse, tossgubbar, 
tomtpyssel, tomtkall, tomt, hustomte, gårds-
tomte, kvarntomte, skeppstomte, pese, tom-
tapese etc.' I Uppland finns även benäm-
ningen hus-hjävel belagd i en ordsamling 
från mitten av 1800-talet. Där syftar det på 
ett "ont gårdsrå".5  

Tomten är ett ensamväsen (fig. 1). Det-
ta i likhet med väsen som skogsfrun eller 
näcken, men i kontrast till exempelvis troll 
eller de underjordiska som lever i kollek-
tiv eller familjer. Vanligtvis berättas om att 
tomtar tänktes bo i stallet, fähuset eller 
spannmålsboden. Ibland även på skepp 
eller i kvarnar. 6  Helst skulle byggnaderna 
vara gamla, då ökade chansen att det skul-
le finnas en tomte där. Generellt trivdes 
han på mörka, undanskymda ställen. Det 
berättas också om en del tomtar som bor 
i boningshus, bakom spisen, under golvet 
eller på vinden. 

Allmänt är att tomtarna föreställs som 
uråldriga eller åtminstone som mycket 
gamla. De förökar sig inte utan har upp-
stått på andra sätt. Tomtarnas ursprung 
har förklarats på olika sätt runt om i lan-
det. En version är att tomtarna är minnet 
av den som först byggde bo på den plats 
där gården står som vakar över gårdsfolket, 
alltså en avlidens ande som dröjt sig kvar. 
En snarlik tanke är att tomten är en ande 
efter den första som gjorde upp eld i ett 
hus. Andra förklarar tomtegubbar med att 
de är sådana som flyttat på råmärken när 
de levat. Några resonerar att tomtarna är de 
sista överlevarna av en uråldrig folkgrupp. 
En annan förklaringsmodell är att tomtarna 
är "okristligt otyg", släkt med den onde. 
Hit hör också föreställningen om tomtarna 
som fallna änglar (de som föll på tomter 
blev tomtegubbar). Sedan finns det id&r 
om att tomtarna växt fram ur naturens eget 
sköte, ungefär som maskar ur jorden, eller 
att de är vegetationsandar, eller att tomten 
fötts ur ett ägg. Andra har istället tänkt sig 
att tomtar är en produkt av ryktessmideri, 
där de som lyckats bra i livet har hänvi-
sat till tomtar som en förklaring till deras 
framgång. Det finns också de som menar 
att tomtarna inte är annat än synvillor el-
ler hallucinationer som orsakats av hunger 
och berusning. 

Genom att betrakta folktron betraktar 
vi också människan. Folktron gav svar på 
livets viktiga frågor, på det oförklarliga, 
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lycka och olycka, samt stod i samklang 
med det sätt man levde på. Det var ingen 
perifer, avlägsen del av livet. Vad den er-
bjöd var en rad förklaringsmodeller. Folk-
tron var dels ett tankeverktyg, dels ett 
praktiskt verktyg för att bemästra verklig-
heten. Med hjälp av folktron kunde man 
hantera den nyckfulla vardagen som ofta 
är full av motsättningar. Den gav en be-
griplig ordning och gjorde att det kändes 
som om att det fanns en fattbar ordning i 
tillvaron som också kunde knytas an till 
en kollektiv tradition, till bygemenskapen 
och till äldre generationer. 

Tomten och kristendomen 

Det kan tyckas paradoxalt att tomten fak-
tiskt kom till användning i kristendomens 
utbredning och upprätthållande. Av natur-
liga skäl hade präster alltsedan katolicis-
mens dagar bekämpat vad som uppfatta-
des som folkliga villfarelser och övertro. 
Heliga Birgitta är den första kända skrift-
liga källan som beskriver tro på tomtar i 
Sverige. Där utmålas tomten som allt annat 
än positiv. Ett par hundra år senare dyker 
de första bilderna upp, som små djävlar 
(spiritus familiares) vilka fejar i ett stall. 
De avbildas i ett verk av Olaus Magnus, 
en katolsk ärkebiskop som gick i exil till 
Rom i samband med övergången till luth-
ersk lära i Sverige. Först avbildas djävuls-
tomtar på en stor karta, Carta Marina  

(1539). Några år senare beskrivs de i hans 
stora verk Historia om de nordiska folken 
(1555). Liknande inställning till tomten 
fanns hos dansken Hans Lauritsens Sjcele-
bog (1587) där tomten kallas för puge (jfr 
puke). I samma bok förekommer för första 
gången en annan bekant benämning för 
tomten, nämligen nisse.' Benämningen är 
egentligen en biform till namnet Nikolaus, 
Ni(e)ls, ett välkänt helgon (som även för-
knippas med jultomten). För Lauritsen var 
dock nisse inget annat än en liten djävul. 

Med Luther förändrades kyrkans inställ-
ning till folktrons väsen. Nu erkändes ingen 
annan makt vid sidan av Gud än Djävulen. 
Det betyder att tron på övernaturliga vä-
sen, som enligt folkliga berättelsetraditio-
ner befolkar naturen förbjöds. De ansågs 
vara en del av Djävulens illusioner och 
onda konster. I kommentarer till budor-
den i katekesen, som var av stor betydelse 
i spridningen av protestantismen i Sverige 
med husförhör och budtavlor, fanns förkla-
ringar till det första budordet där uttryck-
ligen olika övernaturliga väsen räknades 
upp som avgudadyrkan. I en text av Lau-
rentius Paulinus Gothus (1631) får vi höra 
att tomtebyssor hör helvetet 1111.8  I 1689 års 
katekes av ärkebiskopen Olaus Swebilius 
(1624-1700) förklaras avgudadyrkan: 

Såsom, tå man tilbeder Sool, Månan, och 
Himmelens Häär, Englar, afsomnade Hel-
gon, Helgonens Beläte och aflefwor, eller, 
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söker hielp af Diefwulen och hans wärktyg, 
såsom Trollpackor, Löfwjerskor, Skogzråå, 
Siöråå, Tomtegubbar och mehra sådant? 

Intressant i sammanhanget är att tron på 
väsen inte försvann i och med att de för-
bjöds. Mycket talar för en motsatt effekt. 
Kanske tänkte man att om de beskrivs i 
katekesen, som av många betraktades som 
en mystisk och helig text, ja, då måste ju 
dessa väsen finnas. Nog var det lika bra 
att lyssna på vad "de gamla" lärt ut och 
respektera de övernaturliga väsendena, an-
nars fanns risken för att utsättas för olyckor 
eller dålig gårdslycka. Dessutom kunde det 
som stod i katekesen eller det som präs-
terna predikade om i kyrkan upplevas som 
svårbegripligt — det rör en helt annan värld 
och en annan vardag än den som bonden 
levde i. 

Kyrkan erbjöd inga handfasta och prak-
tiska tips för arbetes gång eller andra syss-
lor vid gården. Svaren fanns istället i den 
mer praktiskt orienterade folktron där det 
fanns svar på det mesta som rörde arbe-
te, jakt, skörd, fiske, årets gång, relationer 
mellan människor och mellan människor 
och djur, hälsa och sjukdomar eller annat 
som har med vardagslivet att göra. Trots 
allt detta fanns det något i tomten som pas-
sade som handen i handsken för kristen 
moral som ett slags redskap övervakandes 
den kristna sedligheten. I berättelserna 
tuktar tomten arbetsskygga drängar, straf- 

far den som arbetar på en söndag, ingriper 
och förhindrar kortspel, superi och annat 
som upplevdes som okristligt. 

Hur såg tomten ut? 

Tomten arbetade osynlig och gav sig säl-
lan tillkänna. Det var frukten av hans ar-
bete som syntes. Ibland hördes tomten 
eller skymtade till i ögonvrån. I vissa fall 
när någon misskött sig kunde tomten ut-
dela en rejäl örfil som tycktes komma från 
ingenstans. Men det hände att människor 
tyckte sig se eller var helt säkra på att 
de såg tomten. Hur han såg ut skiljer sig 
åt från vem som berättar, men det finns 
en del gemensamma drag. Tomtegubben 
är ett ensamväsen, det är ytterst ovanligt 
med tomtegummor eller tomtebarn. Ett un-
dantag är en kort berättelse på fyra sidor 
i skillingtrycket Tomt-Gubben och Tomt-
Gumman, tryckt i Stockholm 1819. I den 
beskrivs tomten och tomtegumman som 
små figurer boendes på vinden. De är in-
lindade i lakan och liknar spöken och sägs 
kunna växa eller krympa i storlek efter vil-
ja. Tomtgumman visade sig sedermera vara 
husjungfrun som blivit gravid med en kusk 
och fött en liten tomtgubbe." Om vi bort-
ser från denna humoristiska text och åter-
går till folktraditionen, föreställs tomten 
vanligtvis iklädd grova arbetskläder, gärna 
med mössa eller toppluva. Huvudbonaden 
är i regel röd (fig. 2)11 
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Fig. 2. Tomte. Teckning av Erik Werenskiold 
från 1880-talet. Nasjonalmuseum, Oslo. 
Wikimedia Commons. 

Vanligtvis beskrivs tomten som en äld-
re gubbe i miniatyr. Han kan ha ett stort 
och långt skägg eller helt sakna skäggväxt. 
Hans storlek varierar, från bara någon de-
cimeter hög till motsvarande ett sjuårigt 
barn eller lika stor eller större än en full-
vuxen människa. På samma sätt som andra 
övernaturliga väsen kunde tomten krympa 
eller växa i storlek. I flera uppteckningar 
berättas om tomtar med ett enda öga mitt 
i pannan eller ögon som lyste och reflek-
terade mörkret, ungefär som en katt. Det 
finns ingen anledning att som folkloristen 
Carl Wilhelm von Sydow utgå från att tom-
teföreställningarnas ursprung står att finna  

i dryckenskap, alkoholmissbruk och beru-
sade bönders hallucinationer, men han har 
rätt i att Idlräkten är den tidigare i Norden 
allmänna vardagsdräkten för bönder: grå 
vadmalskläder och röd toppluva".12  Ulla 
Ehrensvärd reflekterar över om tomtens 
luva går tillbaka på en frygisk mössa, d.v.s. 
en mjuk, kägelformig huvudbonad med 
framåthängande topp och öronlappar. Hon 
menar att ursprunget till tomtens kläd-
sel står att finna hos bergsmän och deras 
gruv- eller skyddsandar, särskilt kända från 
tysk tradition." Oavsett, tycks det stå klart 
att tomtens kläder, i det material vi här un-
dersöker, har ett starkt samband med arbe-
tet på gården. 

Hur har upplänningar beskrivit tomten, 
enligt folkminnesarkivet uppteckningar? 
Tilda Nyström, f. 1869 i Järlåsa, berättar 
följande: 

Det fanns många berättelser om tomten. 
Dom sa, att han var gråklädd och hade 
röda strumpor och röd mössa och så hade 
han knäbyxor. Han hade långt skägg och 
drog från grannens gård till den gård, 
där han var. Hatade dom honom, hatade 
han igen, och då gick det vilse (galet) för 
dom som hatade honom. Det gick vilse 
med kreatur och allt. Ladugårdskarlarna i 
Norrsunda hade sett tomten. Det var 1910. 
Han hade stått i lagårn bakom en kom och 
pekat på kon, och när dom hade skrattat, 
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var kon all (död). Jag hade mjölkat kon 
förut.' 

I en uppteckning från Vittinge beskrivs 
tomten på följande sätt: 

I Boksta by var det en tomtpyssling. Han 
hade röd toppluva och husbondfolket såg 
honom ofta vid grinden som ledde in till 
gården från bygatan då de hade varit långt 
bort och kommo hem sent. Vid den gården 
fattads aldrig säd eller foder åt kreaturen.15  

En annan beskrivning av tomtens klädsel 
ges av Johan Erik Ernström, f. 1860 i Bä-
linge: 

Tomten är liten och gråklädd och bor i 
stallet under golvet. När man ä i stallet, får 
man inte prata någe tokigt eller svära eller 
skrika, för då blir man utkastad av tomten. 
Man måste vara mycket försiktig, för tom-
ten tål inget väsen i stallet. Julkvällen och 
midsommarafton vill han ha gröt.16  

I en uppteckning från Fasterna socken har 
Viktor Svensk intervjuat ett flertal perso-
ner i bygden, födda under andra hälften av 
1800-talet, och då nämns tomten vid flera 
tillfällen. Hur han beskrivs överensstäm-
mer med de tidigare uppteckningarna som 
återgavs ovan: 

Tomten var en liten grå gubbe, med grå 
kort kolt, blå knäbyxor och långstrumpor 
med röda tvärränder och röd toppmössa 
eller luva."  

Att tomten bar blåa eller gråa kläder med 
röd luva är vanligt, men i en uppteckning 
från Vendel berättar bonden E. Wenngren, 
f. 1873, att han bar röda kläder: 

I Myrkarsbo i Vendel hade dom en tomte 
i stalle. Gamla Eriksson i Myrkarsbo skul-
le gå ut i stalle kl. 4 en morron. Då feck 
han si en liten rödklädd gubbe, som geck å 
mocka i stalle. När Eriksson kom in i stalle, 
så sprang tomten å gömde sej.18  

Enligt en uppteckning från Kiplingeberg i 
Bälinge får vi en beskrivning av en tomte 
som bär samma typ av kläder som Jenny 
Nyströms vykortstomte, men som är långt 
ifrån lika jovialisk. Anna Johansson, f. 
1853, berättar om mötet: 

Tidigt en morron, när jag kom ut och 
skulle gå över gamla lagårdstomten, feck 
jag se någe som lyste rött ve en sten. Jag gick 
närmare, och då fick jag se en tomte i röd 
mössa, röda byxer och blå jacka. Långt vitt 
skägg hade han. Men ban var inte större 
än en sju års pojke. jag blev rädd förstås 
och skynda mej därifrån. Jag visste förut, 
att de fanns tomfar hår, för om man går in, 
sen de ä mörkt, i de gamla stallet, som står 
obegagnat, så får man sej en hurring så de 
sjunger efter de." 

I en uppteckning från Nora förundras 
bonden Johan Olsson, f. 1883 i Siggberg, 
över hur den tomte han sett kunde vara 
kvick och smidig, när den uppenbarligen 






































